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FE TAL BÜ YÜ ME
nsa nın do ğum ön ce si (pre na tal) dö ne mi an ne ve ba ba nın ol gun seks
hüc re le ri nin, an ne nin tu ba ute ri na’ sı nın ge nel lik le am pul la böl ge sin de
fer ti li zas yo nu ile baş lar. Fer ti li zas yon dan son ra ki ilk 8 haf ta yı ta mam -

la yın ca da fe tal dö nem ola rak ad lan dı rı lan ve do ku zun cu haf ta nın baş lan -
gı cın dan do ğu ma ka dar sü ren ev re ye geç ti ği ka bul edi lir.1

Maternal Stresin Prenatal ve 
Postnatal Gelişim Üzerine Olan Etkileri

ÖZET .Gebelikte ileri anne yaşı, dengesiz beslenme, obezite ve stres gibi maternal faktörlerin fetal
büyümeye olumsuz etkilerinin olabileceği belirtilmektedir. Çalışmamızda maternal stres faktörünün
fetal büyüme üzerine etkileri ile ilgili literatür gözden geçirildi. Maternal stres faktörünün gebelikte
değişen fetomaternal fizyoloji sonucunda annenin sağlığı ile birlikte fetusun sağlık durumunu da
etkileyebileceği bildirilmektedir. Fetusun maruz kaldığı prenatal stresin, preterm doğum, düşük
doğum ağırlığı, intrauterin büyüme geriliği, spontan abortus, fetal mortalite, beyin hücre
proliferasyonunda azalma, doğumdan sonra bazal seviyeleri artmış stres hormonları (kortikosteron,
adrenokortikotropik hormon) ve psikososyal davranışlarda değişiklikleri ortaya çıkardığı bildirilmiştir.
Ayrıca prenatal dönemde maruz kalınan stresin yetişkinlik döneminde de etkilerini gösterdiği tespit
edilmiştir. Bu nedenle maternal stres faktörünün fetus üzerindeki etkilerinin araştırılması için daha
ileri çalışmalara ihtiyaç vardır.
Anahtar Kelimeler: Stres, fetus, fetal gelişim, maternal-fetal ilişki

ABSTRACT It is stated that maternal factors such as older maternal age, imbalanced nutrition, obe-
sity, and stress may have negative effects on fetal development in pregnancy. In this study, existing
literature related to effects of maternal stress factor on fetal development has been reviewed. It is in-
formed that maternal stress factor may effect mother’s and fetus’ health as a result of changing feto-
maternal physiology in pregnancy. Prenatally stressed fetus was reported to be preterm birth, low
birth weight, intrauterine growth retardation, and spontaneous abortion, fetal mortality, reduction of
brain cell prolifera-tion, increment of basal levels of stress hormones (etc. corticosterone, adrenocor-
ticotropic hormone) and changes in psycosocial behaviours. On the other hand, exposuring the stress
during the prenatal period can show its effects during adulthood. Therefore further research is needed
about effects of maternal stress factors on fetus.
Key Words: Stress, fetus, fetal development, maternal-fetal relations
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Fe tal bü yü me, fe tu sun ana to mik öl çü le ri nin
za man la de ği şi mi, fark lı do ku ve or gan la rın küt le -
le rin de ki ko or di ne li ar tı şı ola rak ta nım la nır.2

Fe tal dö nem de ki ge li şim esas ola rak vü cu dun
hız lı bü yü me si ve do ku la rın, or gan la rın ve sis tem -
le rin fark lı laş ma sı ile il gi li dir. Fe tal dö nem de vü-
cu dun bü yü me si çok hız lı dır ve özel lik le son
haf ta lar da da ha da be lir gin dir.1 İlaç lar, vi rüs ler ve
rad yas yo na ma ruz kal ma so nu cu olu şan te ra to je nik
et ki le re kar şı fe tu sun has sa si ye ti faz la de ğil dir an -
cak bu gi bi et ken ler fe tu sun nor mal bü yü me si ve
özel lik le göz ler ve be yin baş ta ol mak üze re fonk si -
yo nel ge li şi mi üze rin de olum suz et ki ye sa hip ola bi-
lir ler.

Fe tu sa kan akı mı ve bu yol la sağ la nan be sin -
ler, bü yü me yi kon trol eden önem li fak tör ler den -
dir. Er ken ge li şim es na sın da, ute rus içi ge liş me
ka lı bı bü yük oran da fe tal gen ler le be lir le nir, fa -
kat bo yut art tık ça ge liş me çev re sel ve ya epi ge ne -
tik un sur la rın da et ki sin de ka lır. Eğer bu et ki ler
cid di olur sa, do ğum da ve da ha son ra ki ge li şim dö-
nem le rin de or ta ya çı ka cak is ten me yen so nuç la rın
ya nı sı ra, fe tu sun ge li şi mi de sı nır lan dı rıl mış ola-
cak tır.2

FE TAL BÜ YÜ ME YĐ ET KĐ LE YENFAK TÖR LER
Fe tu sun bü yü me si ve ge li şi mi pek çok fak tör den et-
ki le ne bil mek te dir. Bun lar; fe tal, pla sen tal, çev re -
sel, tok sik ve ma ter nal fak tör ler şek lin de
sı nıf lan dı rı la bi lir; yu ka rı da da be lir til di ği gi bi, fe tu-
sun in tra u te rin ge li şi mi ni ya da baş ka bir ifa dey le
fe tal bü yü me yi et ki le yen çok sa yı da ve son de re ce
önem li çev re sel fak tör ler mev cut tur. Bu çev re sel
fak tör ler an ne üze rin de bir ta kım et ki ler ve de ği -
şik lik ler mey da na ge ti rir. Bu et ki ler ve de ği şik lik -
ler de fe tu sun bü yü me si ni et ki le yen ma ter nal
fak tör le rin or ta ya çı kı şı na se bep olur. Bu ma ter nal
fak tör le rin en önem li olan la rın dan bi ri de an ne nin
ge be lik sı ra sın da ya şa dı ğı stres tir.

An ne nin ge be lik te ki stres ve ank si ye te si ya ni
fe tus açı sın dan dü şü nü lün ce ma ruz ka lı nan pre na -
tal stres, baş ta si nir sis te mi ol mak üze re in tra u te -
rin ge li şi mi ni sür dü ren fe tu sun tüm bi yo lo jik

sis tem le ri üze rin de et ki li ola bil mek te ve bir ta kım
olum suz de ği şik lik ler mey da na ge ti re bil mek te dir.
Bu nun la bir lik te, ma ruz ka lı nan pre na tal stre sin
oluş tu ğu dö nem de son de re ce önem li dir ve in tra -
u te rin ya şa mın fark lı dö nem le rin de ma ruz ka lı nan
pre na tal stres, fark lı olum suz so nuç la rın or ta ya çık -
ma sı na ne den ol mak ta dır. Ay rı ca, in tra u te rin dö-
nem de fe tu sun kar şı kar şı ya kal dı ğı pre na tal stre sin
ki şi nin ya şa mı nın fark lı dö nem le rin de (fe tal dö -
nem, ye ni do ğan dö ne mi, ço cuk luk dö ne mi, adö le -
san ve ye tiş kin dö nem) et ki le ri ni or ta ya çı kar dı ğı
da bi lin mek te dir.

Da ha ön ce de be lir til di ği gi bi ma ter nal kay-
nak lı pre na tal stres, fe tal bü yü me yi et ki le yen ve
ya şa mın fark lı ev re le rin de de et ki li ola bi len son de-
re ce önem li bir ma ter nal fak tör dür.

STRES NE DĐR, STRES YA PAN FAK TÖR LER NE LER DĐR?
Stres kav ra mı ilk ola rak 1930’lar da en dok ri no log
Hans Sel ye ta ra fın dan or ta ya atıl mış tır. Stres te ri -
mi ni Sel ye ilk de fa can lı or ga niz ma da mey da na
ge len non-spe si fik ger gin lik ha li ola rak ta rif et mi-
ş tir. Sel ye’ nin kul lan dı ğı şek liy le bu stres du ru -
mun da çe şit li or gan lar da ve özel lik le en dok rin
bez ler de mor fo lo jik de ği şik lik ler bek len me li -
dir.3

Or ga niz ma nın re gü las yo nu nu bo zan her han -
gi bir uya ra na kar şı baş lan gıç ta şok ve ya alarm tep-
ki si or ta ya çı kar, bu nu bir iyi leş me-di renç dö ne mi
ta kip eder. Eğer stres yo ğun ve uzun sü re li ise, dav-
ra nış sal ve bi liş sel yön tem ler le çö züm le ne mez se
vü cut di ren ci kı rı lır ve has ta lık la ra ze min ha zır la -
nır.4

Stre si kon trol ede bil mek ve gi de re bil mek için
ön ce ta nı mak ge re kir.5 Stres le baş et me nin en iyi
yo lu, ki şi nin ken di sin de stre se se bep olan şey le ri
fark edip kon trol al tı na al ma sı dır. 

Stre sin ya şan mak ta ol du ğu nu gös te ren be lir ti -
ler: sı kın tı, ge ri lim ha li, unut kan lık, sal dır gan lık,
ka ram sar lık şek lin de sı ra la na bi lir.5 Bun lar dan bir
ya da bir ka çı ay nı an da ya şa na bi lir. Ço ğun luk la ya -
şa nan stres dü ze yi art tık ça, be lir ti ler de sa yı ve şid-
det ola rak ar tış gös te re cek tir.
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STRE SĐN ET KĐ ME KA NĐZ MA LA RI
Her han gi bir uya ran kar şı sın da ön ce bu uya ran dan
sa kın ma ya da yen me ye yö ne lik sa vun ma dav ra nı -
şı ge li şir, bu ce va bı hız lan dır mak ve bi yo lo jik bü-
tün lü ğü ko ru mak ama cı na yö ne lik ola rak be yin
no re pi nef rin sen tez ve kul la nı mı nı art tır mak ta dır.
Eğer or ga niz ma stres ile dav ra nış çı yol lar la baş ede-
bi li yor sa kim ya sal ile ti ci kul la nı mı aşı rı de ğil dir ve
sen tez ar tı şı bu kul la nı mı kar şı la ya cak dü zey de dir.
Eğer dav ra nış sal kon trol ye ter li de ğil se ya da uya-
ra nın şid det ve sü re si kon trol edi le mez ni te lik ve
ni ce lik te ise or ga niz ma nın en do jen sis tem le ri zor-
la nır, be yin amin le ri nin kul la nı mı ve ge rek si nim
ar tar, sen tez ola bi len amin bu ge rek si ni mi kar şı la -
ma yın ca so nuç ta no re pi nef rin dü ze yin de fonk si -
yo nel azal ma or ta ya çı kar. Hay van de ney le ri,
ka çı nı la bi len şok tan son ra no re pi nef rin az lı ğı nın
or ta ya çık ma dı ğı nı an cak ay nı mik tar da kon trol
edi le me yen şok tan son ra hi po ta la mus, hi po kam pus
ve kor teks te ki no re pi nef ri nin azal dı ğı nı or ta ya
koy mak ta dır.4

Hay van lar kaç ma ya da sa vaş ma dav ra nı şı na
ha zır lık ama cıy la ener ji stok la rı nı ha re ket len di re -
rek stre se ce vap oluş tu rur lar. Stres ce va bı, kor ti -
kot ro pin sal gı la tı cı hor mon (CRH) ve ar ji nin
va zop res si ni (AVP) içe ren nö ro lo jik ve en dok rin
me saj lar la baş lar. Bun lar ACTH sa lı nı mı nı sti mü le
eder. ACTH glu ko kor ti ko id le rin ve ba zı mi ne ra lo -
kor ti ko id le rin ad re nal bez ler den sa lı nı mı nı uya rır.
Kor ti kos te ro id ler ka ta bo lik ve ana bo lik iş lem le ri
art tı rır. İmmün ce vap ge çi ci ola rak in hi be olur. Ke-
mir gen ler de ma jor glu ko kor ti ko id kor ti kos te ron,
in san lar da ise kor ti zol dür.6

HA MĐ LE LĐK VE STRES
Ha mi le lik duy gu-du rum de ği şik lik le ri nin sık ya-
şan dı ğı bir dö nem dir. An ne ada yı nın bu dö nem -
de ank si ye te ve stre si nin ol ma sı (hat ta ba zen
dep res yon) son de re ce nor mal dir. Önem li olan,
ki şi nin duy gu-du ru mun da mey da na ge len bu de-
ği şik lik le ri kon trol ede bi li yor ol ma sı dır. Ha mi le -
lik dö ne min de ki kon trol edi le me yen ya da
ön le ne me yen bir ta kım stres ler fe tus ge li şi mi ni

olum suz et ki le ye bi lir ve is ten me yen so nuç la ra yol
aça bi lir. 

Ha mi le lik bo yun ca do ğum, be bek, an ne lik
ro lü ve fi zik sel gö rü nüm le il gi li kay gı lar ya şa na -
bi lir.

MA TER NAL STRES VE FE TU SA GE ÇĐ ŞĐ, FE TUS ÜZE RĐ NE OLAN ET KĐ LE RĐ VE BU ET KĐ LE RĐNAR DIN DA KĐ ME KA NĐZ MA LAR
Son 20 yıl bo yun ca dik kat ler Hi po ta la mo-Hi po fi -
zer (pi tu i ter)-Ad re nal ek sen (HPA) üze ri ne çev ril -
miş tir.7-9 HPA ek se ni me me li ler de pri mer stres
sis tem le rin den bi ri dir. HPA, glu ko kor ti ko id sa lı nı -
mın da anah tar rol oy na yan en teg re nö ral ve en dok-
rin bir sis tem dir.10 HPA kom po nent le ri;
hi po ta la mus (özel lik le nuc. pa ra ven tri cu la ris
(NPV), hi po fi zin ön lo bu ve ad re nal kor teks ten
olu şur. Stres ma ter nal HPA’ da de ği şim ler mey da -
na ge tir mek te dir. Pre na tal stre sör ler ge be hay van -
da ki plaz ma glu ko kor ti ko id se vi ye le ri ni art tır mak
için ma ter nal HPA’ yı ak ti ve eder.7-9 Rat ça lış ma la -
rı HPA ek se ni nin fe tus ta ge be li ğin geç dö nem le -
rin de fonk si yo nel ol du ğu nu dü şün dür mek te dir.6
Term de do ğan sağ lık lı bir fe tu sun um bi li kal kan ör-
nek le ri, fe tal ACTH ve kor ti zol se vi ye le ri nin 18-
40. ges tas yo nel haf ta lar da art tı ğı nı gös ter mek te dir.
Fe tu su ma ter nal kor ti zol den ko ru ma ya ça lı şan me-
ka niz ma lar mev cut iken, stre sin ar dın dan kor ti zo -
lün aşı rı üre ti mi de ge li şen fe tal HPA ek se ni
üze rin de ge be li ğin fark lı saf ha la rın da yan et ki le re
ne den ola bi lir, kor ti zol pre ma tu re do ğu mu hız lan -
dı ra bi lir ve fe tal ge li şi mi bas kı lar.7 Glu ko kor ti ko id
sir kü las yo nun da ar tış, da ha hız lı, da ha güç lü ve da -
ha uzun sü ren en dok rin ce vap mey da na ge tir mek -
te dir ve pre na tal stre sin HPA ek se nin et ki le ri ne
di şi rat la rın er kek ler den da ha has sas ol du ğu göz-
len miş tir.8

Stre sin an ne den fe tu sa geç me si ne ne den olan
3 me ka niz ma öne sü rül mek te dir:7

a. Ma ter nal stres hor mon la rı nın fe tu sa trans -
pla sen tal trans por tu 

b. Ma ter nal stres ne de niy le sa lı nan pla sen tal
hor mon la rın fe tal do la şı ma gi ri şi



c. Ma ter nal stres ne de niy le pla sen tal kan akı -
mı nın et ki len me si.

PRE NA TAL STRE SĐN HOR MO NAL CE VAP TA KĐ CĐN SĐ YET FARK LI LIK LA RI
HPA ek se ni ce vap la rı cins ler ara sın da fark lı dır.
Pre na tal stres er kek le rin se reb ral kor tek sin de glu-
ko kor ti ko id yo ğun lu ğu nu azal tır, di şi ler de ise art -
tı rır. Stres ce va bın da, di şi ler er kek ler den da ha
yük sek kor ti kos te ron se vi ye le ri gös te rir. Apop to -
zi si re gü le eden “kal bin din D28K” pro te i ni her iki
cins te aza lır an cak er kek ler de ki ba zal se vi ye da ha
yük sek tir. Ay rı ca pre na tal stre sin er kek yav ru lar da
de mas ku li ni ze edi ci et ki si var dır.11 Pre na tal stre se
ma ruz ka lan di şi le rin ise nö ro kim ya sal pro fil le ri -
nin pref ron tal kor teks, nuc. amy gda lo i de us ve hi-
po kam pus ta mas ku lin fe no ti pe doğ ru de ği şim
gös ter di ği be lir til mek te dir.9

PRE NA TAL STRE SĐN FE TUS TA MEY DA NA GE TĐR DĐ ĞI DE ĞI ŞIK LIK LER
1. MAK ROS KO BĐK DE ĞĐ ŞĐK LĐK LER
Hay van ça lış ma la rı pre na tal stre sin kü çük yav ru
bo yu tu, ya pı sal mal for mas yon lar, bü yü me ge ri li ği,
dü şük do ğum ağır lı ğı, cin si yet ora nın da de ği şik lik -
ler ve ne o na tal nö ro lo jik mu a ye ne de dü şük skor la -
ra ne den ol du ğu nu gös ter miş tir.7-9,12,13 Ya kın
za man da ki in san ça lış ma la rı ise pre na tal stres ve
do ğum komp li kas yon la rı nın sa yı sı ara sın da di rekt
bir iliş ki or ta ya koy muş tur. Bir ya kı nın ölü mü ve iş
ye rin de ki stres spon tan abor tus ris ki ni ar tır mak ta -
dır. Bir ça lış ma da da ha bü yük ço cu ğun ge be li ğin
er ken dö nem le ri sı ra sın da ki bek len me yen ölü mü
ile fe tus ta kra ni o fa si al mal for mas yon lar ve kalp de-
fekt le ri ara sın da iliş ki bu lun du ğu gös te ril miş tir.11
Ge be li ğin son tri mes te rin de pre na tal stres uy gu la -
nan rat la rın er kek yav ru la rın da ano-ge ni tal me sa -
fe de azal ma tes bit edil miş tir, tes tis le rin ini şin de
ge cik me ve anor mal tes tis yer le şi mi (in gu i nal su-
per fi si al yer le şim, skro tu mun üst kıs mın da yer le -
şim) göz len miş tir.14,15 Stres uy gu la ma sı ile bir lik te
ge be lik te ki ma ter nal ki lo kay bı ol duk ça önem li bir
pa ra met re dir. Çün kü ki lo kay bı fe tal ge li şi mi olum-

suz et ki ler.7 Bir bi rin den ba ğım sız ola rak fark lı za-
man lar da ya pı lan fark lı ça lış ma lar da, pre na tal
stres-pre term do ğum iliş ki si sü rek li göz le nen bir
bul gu ola rak or ta ya çık mak ta dır. Pre term do ğum
ya pan ka dın lar da 15-20. haf ta da pla sen tal CRH’nin
se rum kon san tras yo nu art mış tır.12-16 Ge be lik te ki
stres le ye ni do ğan da kü çük baş çev re si ara sın da güç -
lü bir iliş ki ol du ğu bil di ril miş tir.17 Pre na tal stres
son ra sı post trav ma tik stres semp tom la rı öl çe ğin de -
ki 1 bi rim lik ar tış, ge be lik sü re si ni 0.04 haf ta art tı -
rır ken, baş çev re sin de 0.07 cm’lik azal ma ya ne den
ol mak ta dır.18 Stre sin so nuç la rı ka dar uy gu la ma ya
da (mey da na ge liş) şek li de mak ros ko bik de ği şik -
lik ler açı sın dan önem li dir. Ör ne ğin, ge be lik bo-
yun ca dü zen li bir şekil de ve sa bit za man lar da
uy gu la nan stre se kar şı kı sa za man da adap tas yon ge-
li şe bi lir ve bu du rum stre sin so nuç la rı nın de ğiş me -
si ne ne den ola bi lir.7
2. MĐK ROS KO BĐK DE ĞĐ ŞĐK LĐK LER
2.1. Işık Mik ros ko bu Se vi ye sin de 

Göz le nen De ği şik lik ler
Pre na tal stres, do ğum dan son ra anor mal HPA ak ti -
vi te si ve be yin hüc re pro li fe ras yo nun da önem li
azal ma mey da na ge ti rir.19 Rat lar da ge be li ğin son
tri mes te rin de gün de 3 kez zor lu stres uy gu la ma sı
gyrus den ta tus’ ta ki hüc re pro li fe ras yo nu nun azal-
ma sıy la so nuç lan mış tır.11 Bu de ği şim ler uzun dö-
nem de be yin fonk si yon la rı üze rin de za rar ve ri ci
so nuç la ra ve psi ko pa to lo jik du rum la ra yat kın lı ğın
art ma sı na ne den ola bi lir.20

Pre na tal stres hi po kam pal vo lüm de de azal ma -
ya ne den ol mak ta dır. Do ğum dan 72 sa at ön ce dek-
sa me ta zo na ma ruz bı ra kıl mış may mun la rın
yav ru la rın da pi ra mi dal nö ron la rın yo ğun lu ğun da
azal ma, cor nu am mo nis ’in ve hi po kam pus gyrus
den ta tus ’u nun ka lın lı ğın da azal ma mey da na gel di -
ği be lir len miş tir. An ne le ri 30 gün bo yun ca dek sa -
me ta zo na ma ruz bı ra kı lan yav ru lar da tüm
hi po kam pus for mas yo nun da kon trol gru bu yav ru -
la rı na gö re kü çül me ve do za bağ lı nö ron kay bı göz-
len miş tir. Pre na tal stres, er kek yav ru lar da ros tral
com mis su ra an te ri or ’un bo yu tu nu art tı rır. Bu du -
rum, pre na tal stre sin er kek ler de ki de mas ku li ni ze
et ki si ola rak yo rum la na bi lir.11
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2.2. Bi yo kim ya sal ve Mo le kü ler Se vi ye de 
Göz le nen De ği şik lik ler

Pre na tal stre se ma ruz kal mış rat lar da, CORT ve
ACTH, her iki cins te ges tas yo nun 14-20. gün le ri
ara sın da fe tus la rın hi po ta la mu sun da yük sel mek te -
dir. Do ğum dan son ra stres hor mon la rı nın ba zal ve
stres le in dük len miş se vi ye le ri kon trol grup la rın dan
da ha yük sek ol mak la bir lik te, pre na tal stre se ma -
ruz ka lan er kek yav ru lar da ba zal CORT ve ACTH
se vi ye le ri 14. gün de ve CORT se vi ye si 60-90. gün-
ler de da ha yük sek se vi ye ler de bu lun muş tur. Stres
ay rı ca, er kek yav ru lar da ba zal CRH se vi ye si ni ve
CRH sa lı nı mı nı art tır mak ta dır.11 Pre na tal stres, ye-
tiş kin er kek yav ru lar da nö ro en dok rin ge li şi mi ve
HPA fonk si yo nu et ki le ye bi lir. An cak bu et ki len me
pre na tal stre sin or ta ya çı kış za ma nı na bağ lı dır.19
Ge be li ğin ilk tri mes te rin de ki dep res yon, ank si ye te
ve iş stre si da ha son ra ki saf ha lar da ar tan pre ek -
lamp si ris ki ile iliş ki li dir. Pre ek lamp si ge li şen has-
ta lar da ge be li ğin 18-20. haf ta la rın dan son ra
ge nel lik le CRH’nin se rum kon san tras yon la rın da
ar tış göz len miş tir.9

Pre na tal stres, fe tus la rın tes tos te ron se vi ye si -
ni azal tır ve adö le san dö nem de sek sü el per for -
mans ta ge cik me ve azal ma mey da na ge ti rir.
Pre na tal stres, post na tal dö nem de sek sü el dav ra nış
ve nö rot rans mit ter se vi ye le rin de uzun dö nem et-
ki le re sa hip tir.20,21

Pre na tal stres, do ğum dan son ra anor mal HPA
ak ti vi te si, ar tan kas paz-3 ak ti vi te si, azal mış BDNF
içe ri ği ile so nuç la nır. HPA hor mon la rı, hi po ta la -
mo-hi po fi zer (pi tu i ter)-go na dal ek sen (HPG) üze-
rin de güç lü in hi be edi ci et ki le re sa hip tir. CRH ve
kor ti zol re sep tör le ri, en do met ri um, mi yo met ri um
ve over ler de faz la dır. Bu ne den le pre na tal stre sin
sek sü el ve rep ro dük tif ka pa si te ye za rar ver me si
şaşır tı cı de ğil dir. Fonk si yo nel HPG bo zuk luk la rı
olan in vit ro-fer ti li zas yon (IVF) has ta la rı nın stres
skor la rı ge nel lik le ana to mik in fer ti li te te mel li ka -
dın lar dan da ha yük sek tir. Ba zı IVF ça lış ma la rı
has ta la rın stres ya da ank si ye te si nin faz la ol ma sı
du ru mun da ge be li ğin nor mal bir şekil de son lan -
ma sı ola sı lı ğı nın da ha az ol du ğu nu or ta ya koy mu-
ş tur.12

Pre na tal stre se ma ruz bı ra kı lan hay van lar da
ya şam la rı nın da ha son ra ki dö nem le rin de da ha yük-
sek ba zal kan glu ko kor ti ko id se vi ye le ri ve hi po -
kam pus ta azal mış glu ko kor ti ko id re sep tör le ri tes pit
edil miş tir. Do la yı sı ile da ha son ra ki dö nem ler de
ma ruz ka lı nan stres ve uya ran la ra kar şı da ha az hız -
lı ve güç lü stres ce va bı oluş mak ta dır.13

Pre na tal stres an ne de fe tal be yin de ki se ro to -
ni ni (5-HT) art tı rır. 5-HT’nin er ken dö nem de be -
yin ge li şi min de, si naps for mas yo nu ve de va mın da
önem li bir rol oy na dı ğı dü şü nül mek te dir. Bu ne-
den le 5-HT fe tal be yin de stre sin et ki le ri nin ta nım -
lan ma sın da önem li dir.7

Pre na tal stres, no rad re na li nin hi po ta la mus ta ki
ba zal kon san tras yo nu nu art tı rır ve no rad re ner jik
sis tem de aşı rı ak ti vi te ye se bep olur.7

Pre na tal stre sin ar dın dan do pa min se vi ye le -
rin de de ği şim le rin ya nı sı ra, rat la rın pref ron tal
kor tek sin de do pa min ha re ke tin de art ma ve sağ
nuc. ac cum bens ile sol cor pus stri a tum’ da do pa -
min ak ti vi te sin de azal ma göz len miş tir.22 Pre na tal
stres, do pa mi nin da ğı lı mın da da de ği şim ler mey-
da na ge ti rir.11 Pre na tal stre sin do pa min üze rin de -
ki et ki le ri nin pre dis po ze bi rey ler de şizof re ni nin
ge li şi mi ne ne den ola bi le ce ği dü şü nül mek te dir.
Ay rı ca, sağ he mis fer do pa min dis fonk si yo nu nun,
ço cuk la rın or ta bey nin de dik kat da ğı nık lı ğı ile
bir lik te hi pe rak ti vi te ye yol aç tı ğı bil di ril miş -
tir.11

Stres hi po kam pus ta ki ase til ko lin sa lı nı mı nı
art tı rır.7
3. PSĐ KO-SOS YAL DE ĞĐ ŞĐK LĐK LER
3.1. Dik kat ve Or yan tas yon
Ge be lik sı ra sın da ki stres, ge be lik te ki sı kın tı lar ve
si ga ra kul la nı mı ço cuk ta ve ado le san da ki psi ko tik
prob lem ler için önem li risk oluş tur mak ta dır.23,24
Ge be li ği sı ra sın da da ha faz la kro nik stres ya şa yan
an ne le rin ye ni do ğan la rı or yan tas yon ve du rum dü-
zen le me, dik kat, dinç lik ve da ya nık lı lık ta da ha dü -
şük skor lar el de et mek te dir.25
3.2. Öğ ren me ve En te lek tü el Ye te nek ler
Pre na tal stres, HPA dis fonk si yo nu na, bu du rum da
gyrus den ta tus’ ta ye ter siz nö ro ge ne ze ne den ola bi -



lir. So nuç ta, öğ ren me fonk si yo nun da so run lar
mey da na ge le bi lir. Kav ra ma ve id rak, komp leks bir
şekil de CORT ta ra fın dan mo dü le edi lir. Yük sek
CORT se vi ye le ri öğ ren me ve ha fı za yı za yıf la tır.25
Er ken dö nem de ma ruz ka lı nan pre na tal stres fe tu -
sun be yin ge li şi mi ni et ki le ye bi lir, bu da ge nel en-
te lek tü el ye te nek le re ve öğ ren me ye te nek le ri ne
yan sır.26-29

Pre na tal stres ye tiş kin lik dö ne min de da ha
emos yo nel ve ank si ye te gös te ren re ak si yon lar, za -
yıf bi liş sel fonk si yon lar (dik kat, öğ ren me), sos yal
dav ra nış ta de ği şim ler vb. de ği şik lik le re de ne den
ola bi lir.12,30
3.3. Emos yo nel De ği şik lik ler
32. haf ta da ank si ye te si ar tan an ne le rin, 4 ya şın da
dav ra nış sal ve emos yo nel prob lem le ri art mış ço-
cuk la ra sa hip ol ma ola sı lık la rı 2 mis li art mak ta -
dır. An te na tal ank si ye te nin et ki le ri kız lar ve
er kek ler de eşit tir. Er kek ço cuk lar için geç dö-
nem de ki an te na tal ank si ye te 4 yaş ta ki hi pe rak ti -
vi te ve dik kat siz lik le, kız lar ve er kek ler için se
to tal dav ra nış sal/emos yo nel prob lem ler le il gi li -
dir. Ge be lik te ki ank si ye te ço cu ğun dav ra nış -
sal/emos yo nel prob lem le ri üze rin de uzun dö nem
et ki le re sa hip tir.31 Baş ka bir ça lış ma da da pre na -
tal stre sin bi liş sel, en dok rin ve nö ro kim ya sal ce-
vap la rı, cin se öz gü ola rak de ğiş ti re bi le ce ği di le
ge ti ril mek te dir.9

Ges tas yo nel stres uy gu la nan an ne rat lar da
post na tal dep res yon olu şur, da ha sey rek ve da ha az
yo ğun ma ter nal ba kım da bu na eş lik eder. Yav ru -
nun stre se kar şı en dok rin ce vap la rın da ar tış mey-
da na ge lir (CORT ve ACTH) ve yav ru lar da da
dep res yon ben ze ri dav ra nış göz le ne bi lir.32

An ne nin ge be lik te ki ank si ye te si yük sek se,
dep re sif semp tom la rı faz la ise ve TİP-A an ne (he-
ye can lı, sa bır sız, re ka bet çi) sı nı fın da ise ye ni do ğan
da ha çok ağ la mak ta ve sa kin leş ti ril me si zor ol mak -
ta dır.12

Tüm bun la rın ya nı sı ra, do ğum da ye ni do ğan
dav ra nı şı üze rin de et ki li dir; do ğu mu sı ra sın da for-
seps ya da va kum kul la nı lan ye ni do ğan lar, va ji nal
ola rak ya da se zar yen le do ğan lar dan 8. haf ta da ki

aşı la ma sı ra sın da da ha faz la stres ce va bı (uzun pe-
ri yot lar da da ha çok ağ la ma, da ha yük sek kor ti zol
sek res yo nu) ver mek te dir ler.12
3.4. Sek sü el Dav ra nış
Pre na tal stres, er kek yav ru la rın mas ku lin ve fe mi -
nen sek sü el dav ra nış la rı üze rin de et ki li dir. Fark lı
pre na tal stres uy gu la ma la rı nın er kek yav ru la rın
sek sü el dav ra nı şı na olan et ki le ri de ğer len di ril di -
ğin de, im mo bi li zas yon stre si nin mas ku lin dav ra nı -
şı za yıf la tıp fe mi nen sek sü el dav ra nı şın olu şu mu nu
ko lay laş tır dı ğı, elek trik şokuy la stres uy gu la ma sı -
nın mas ku lin dav ra nış ta sa de ce mi nor de ği şik lik le -
re ne den ol du ğu tes pit edil miş tir. REM uy ku su
yok sun lu ğu mas ku lin dav ra nı şı za yıf la tan ma jor bir
stres fak tö rü (im mo bi li zas yon dan bi le faz la) ola rak
ifa de edil mek te dir. So ğuk su ya dal dır ma stre si de
mas ku lin dav ra nış üze rin de ki et ki le ri ko lay laş tı rı -
cı bir rol oy na mak ta dır. Bu so nuç lar ma ruz ka lı nan
pre na tal stres çe şi di nin sek sü el dav ra nış de ği şik lik -
le ri ile bağ lan tı lı ol du ğu nu or ta ya koy mak ta -
dır.33
3.5. Mo tor Ge li şim, Mo tor Ref leks ler ve 

Ye ni do ğan Ref leks le ri
Pre na tal stres, er kek ler de sen so ri mo tor ref leks le rin
ne o na tal ge li şi mi ni ge cik ti rir. Di şi ler de ise spon tan
dav ra nış de ği şik lik le ri nin ge li şi mi ni ge cik ti rir.
HPA ek se nin de ki bo zul ma nın hi po kam pu sa bağ lı
olan öğ ren me ile il gi li ak ti vi te ler de de ği şik lik ler
mey da na ge tir di ği gös te ril miş tir.11

Pre na tal stres, tüm ye ni do ğan ref leks le rin de
ge cik me ve ye tiş kin dav ra nış la rın da ye ter siz lik
mey da na ge ti rir. Gün lük ank si yo li tik ben zo di a ze -
pin (di a ze pam) te da vi si nin pre na tal stre sin et ki le -
ri ne kar şı koy du ğu, ref leks le ri ve dav ra nış sal
ce vap la rı dü zen le di ği be lir len miş tir.31 Pre na tal
stres ay rı ca ge cik miş mo tor ge li şi me de ne den ola-
bi lir.12

Pre na tal stres, fe tal be yin ge li şi mi ni et ki ler
ve pre na tal stre se ma ruz ka lan ye ni do ğan lar nö-
ro lo jik mu a ye ne de da ha dü şük skor lar el de eder-
ler. Ul tra so nog ra fik mu a ye ne de, yük sek
ank si ye te li an ne le rin fe tus la rı da ha ak tif bu lun -
muş tur.12
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Ge be li ğin son dö nem le rin de fe tus ta oto nom
sis tem şekil len di ği için an ne nin bu dö nem de ya şa -
ya ca ğı stres fe tus ta oto nom sis te min de ği şik lik le ri -
ne ne den olur ve ye ni do ğan da sin di rim ve
kar di yo vas kü ler sis tem so run la rı or ta ya çı ka bi -
lir.11

Pre na tal ma ter nal stres ge nel lik le fark lı psi ko -
pa to lo jik du rum la rın (dik kat ek sik li ği hi pe rak ti vi -
te bo zuk lu ğu, şizof re ni ve dep res yon) al tın da ya tan
ne den ola rak ele alın mak ta dır.12

Özet le; stres li an ne ler de fe tal ak ti vi te nin art tı -
ğı ve fe tal dav ra nı şın da ye ni do ğan dav ra nı şı nın
gös ter ge si ol du ğu bil di ril mek te dir.7,11 İntra u te rin
dö nem de da ha ak tif olan fe tus la rın, ya şa mın ilk yı -
lın da zor lan ma ve en gel len me ye kar şı da ha az sı -
kın tı gös ter di ği tes pit edil miş tir.7 Pre na tal stres,
ge be lik le iliş ki li ank si ye te ve ges tas yo nel yaş ta 3
gün lük bir azal ma ya se bep ol mak ta dır. Pre ma tü re
ye ni do ğan la rın ise, son ra ki dö nem ler de se reb ral
pal si, res pi ra tu ar has ta lık lar, öğ ren me ye ter siz lik -
le ri vb. du rum lar la kar şı laş ma ola sı lık la rı faz la -
dır.34,35

Ret ros pek tif ça lış ma la ra gö re; emos yo nel ola-
rak ra hat sız edil miş ya da yük sek ank si ye te si olan
ha mi le ka dın la rın ye ni do ğan la rı da ha hu zur suz, ir-
ri tabl, da ha az uyu yan ve da ha az ya nıt ve ren ço-
cuk lar dır.7,23,36

Ge be li ğin iler le miş dö nem le rin de ki ank si ye te
pre-ado le san lar da kor ti zol se vi ye le rin de bi rey sel
fark lı lık la ra ne den ol mak ta dır. Pre na tal ank si ye te
ve yav ru nun HPA’ sı ara sın da ki bağ lan tı ise ges tas -
yo nun 32. haf ta sın da en güç lü du ru mun da dır. Bu
bul gu lar pre na tal stres ’in in san yav ru la rı üze rin de
uzun dö nem et ki le ri ni or ta ya ko yan güç lü ka nıt -
lar dır.31

HPA fonk si yo nu, özel lik le de uya nık lık kor ti -
zo lü pre na tal stres ile bağ lan tı lı dır. Uya nık lık kor-
ti zo lü, ebe veyn le ri dep re sif ya da hay li stres li olan
ço cuk la rın dep re sif has ta lık risk le ri için önem li bir
işa ret tir. Kor ti zo lün hi per sek res yo nu stre se ma ruz
kal ma ile iliş ki li ola bi lir ya da çe şit li psi ki yat rik
prob lem le rin (özel lik le dep res yon ve ank si ye te
(post trav ma tik stres bo zuk luk la rı)) al tın da ya tan
bir ne den ola bi lir. Ge be lik te ki ank si ye te ile; 10 yıl

ve da ha son ra sın da kor ti zol se vi ye sin de ar tış lar
mey da na ge le bi lir.31

İsten me yen ge be lik ler den do ğan ço cuk la rın
ye tiş kin lik dö ne min de şizof re ni ge li şi mi ris kiy le
kar şı kar şı ya ol du ğu gös te ril miş tir. Ge be lik sı ra sın -
da ki do ğal stres kay nak la rı (ilk ve 2. tri mes ter ler de
et ki li olan) da az ama önem li de re ce de ar tış gös te -
ren şizof re ni ris kiy le iliş ki li dir. Şid det li dep re me
ma ruz kal ma da 18. yaş ta (özel lik le er kek ler de) dep-
res yon sin yal le ri ve dep re sif semp tom lar or ta ya çı -
kar mak ta dır.7 Ge be lik sı ra sın da do ğal kay nak lı
stre sör le re ma ruz kal mak ay rı ca mo tor ge li şim de
ge cik me ye, 2-10 yaş ta aşı rı bağ lı lık, ağ la ma, hi pe -
rak ti vi te, dü şük üzün tü eşi ği ve an ti sos yal dav ra -
nış la rı da içe ren art mış mik tar da dav ra nış sal
prob le me yol aç mak ta dır.7,23,36

Pre na tal stres da ha yük sek ve uzun sü re li sis-
to lik ar te ri yel ba sınç ar tış la rı na ne den ola bi lir.
Pre na tal stres son ra sı dö nem de de (iyi leş me dö ne -
mi) yük sel miş sis to lik ve di as to lik kan ba sın cı se-
vi ye le ri gös te ril miş tir. Pre na tal stres
kar di yo vas kü ler sis tem de uzun dö nem de ba zı et ki-
le re ne den ola bi lir.37

HA MĐ LE LĐK DÖ NE MĐN DE AN NE NĐN YA ŞA DI ĞI STRE SĐNBE BEK VE ÇO CUK ÜZE RĐN DE KĐET KĐ LE RĐ
Ges tas yo nun 27. haf ta sın dan 28. haf ta ya ka dar ya -
pı lan ul tra so nog ra fik in ce le me so nu cu pre na tal
ma ter nal duy gu du ru mu ve fe tal dav ra nış ara sın -
da ki di rekt iliş ki or ta ya kon muş tur. Ya pı lan pros-
pek tif ça lış ma lar, pre na tal ma ter nal ank si ye te/
stres ile ço cuk ta kog ni tif, dav ra nış sal, emos yo nel
prob lem ler ara sın da bir bağ lan tı ol du ğu nu gös ter -
miş tir.30

İnsan lar da, pre na tal stre sin pre term do ğum ve
dü şük do ğum ağır lı ğı na ne den ol du ğu bi lin mek te -
dir. Bu nun la bir lik te, pre na tal stres ile do ğum ağır -
lı ğı ve emos yo nel prob lem ler ara sın da ki iliş ki nin
al tın da ya tan me ka niz ma lar açık de ğil dir. Ça lış -
ma la rın po tan si yel me ka niz ma la rı (hor mo nal, gen-
çev re et ki le şi mi, psi ko sos yal yo lak lar) test et me si
ge rek mek te dir.38 Pre na tal stre sin ge li şim üze rin -
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de ki et ki si ko nu sun da ise çok da ha az bil gi mev-
cut tur. 

So nuç ola rak; da ha ön ce de be lir til di ği gi bi
pre na tal ma ter nal stres fe tus ge li şi mi ni et ki le yen
son de re ce önem li bir ma ter nal fak tör dür. Fe tu -

sun ya şa mı nın ile ri ki dö nem le rin de mor fo lo jik,
fiz yo lo jik ve psi ko sos yal açı dan sağ lık lı ola bil me -
si için an ne nin de psi ko sos yal açı dan ra hat ve hu-
zur lu bir ha mi le lik dö ne mi ge çir me si ol duk ça
önem li dir. 

1. Moore KL, Persaud TVN. The Developing
Human Clinically Oriented Embryology.
Philadelphia: WB Saunders; 1998. p.107-
27. 

2. Fowden A, Harding R, Bocking AD. Growth
and metabolism. In: Harding R, Bocking AD,
eds. Fetal Growth and Development.1st ed.
United Kingdom: Camridge University Press;
2001. p.44-70.

3. Songar A. 1. Stres Sempozyumu. Đstanbul:
1989. p.7-14.

4. Özkan S. 1. Stres Sempozyumu. Đstanbul:
1989. p. 27-43.

5. Tarhan N. 1. Stres Sempozyumu. Đstan-
bul:1989. p.85-100.

6. Kofman O. The role of prenatal stress in 
the etiology of developmental behavioural dis-
orders. Neurosci Biobehav Rev 2002;26:
457-70.

7. Huizink AC, Mulder EJ, Buitelaar JK. Prenatal
stress and risk for psychopathology: specific
effects or induction of general susceptibility?
Psychol Bull 2004;130:115-42.

8. Kapoor A, Dunn E, Kostaki A, Andrews MH,
Matthews SG. Fetal programming of hypo-
thalamo-pituitary-adrenal function: prenatal
stress and glucocorticoids. J Physiol 2006;
572(Pt 1):31-44. 

9. Bowman RE, MacLusky NJ, Sarmiento Y,
Frankfurt M, Gordon M, Luine VN. Sexually di-
morphic effects of prenatal stress on cogni-
tion, hormonal responses, and central
neurotransmitters. Endocrinology 2004;145:
3778-87.

10. Egliston KA, McMahon C, Austin MP. Stress in
pregnancy and infant HPA axis function: con-
ceptual and methodological issues relating to
the use of salivary cortisol as an outcome
measure. Psychoneuroendocrinology 2007;
32:1-13. 

11. Wurmser H, Rieger M, Domogalla C, Kahnt A,
Buchwald J, Kowatsch M, et al. Association
between life stress during pregnancy and in-
fant crying in the first six months postpartum:
A prospective longitudinal study. Early Hum
Dev 2006;82:341-9. 

12. Mulder EJ, Robles de Medina PG, Huizink AC,
Van den Bergh BR, Buitelaar JK, Visser GH.
Prenatal maternal stress: Effects on preg-

nancy and the (unborn) child. Early Hum Dev
2002;70:3-14.

13. Pike IL. Maternal stress and fetal responses:
Evolutionary perspectives on preterm delivery.
Am J Hum Biol 2005;17:55-65.

14. Pereira OC, Bernardi MM, Gerardin DC. Could
neonatal testosterone replacement prevent al-
terations induced by prenatal stress in male
rats? Life Sci 2006;78:2767-71.

15. Shono T, Imajima T, Zakaria O, Suita S. Does
maternal stress induce abnormal descent of
the testis in prepubertal rats? BJU Int 1999;
84:353-6.

16. Ruiz RJ, Fullerton J, Dudley DJ. The interre-
lationship of maternal stress, endocrine fac-
tors and inflammation on gestational length.
Obstet Gynecol Surv 2003;58:
415-28.

17. Obel C, Hedegaard M, Henriksen TB, Secher
NJ, Olsen J. Stressful life events in pregnancy
and head circumference at birth. Dev Med
Child Neurol 2003;45:802-6.

18. Engel SM, Berkowitz GS, Wolff MS, Yehuda
R. Psychological trauma associated with the
World Trade Center attacks and its effect on
pregnancy outcome. Paediatr Perinat Epi-
demiol 2005;19:334-41.

19. Van den Hove DL, Steinbusch HW, Scheep-
ens A, Van de Berg WD, Kooiman LA,
Boosten BJ, et al. Prenatal stress and neona-
tal rat brain development. Neuroscience 2006;
137:145-55.

20. Kapoor A, Matthews SG. Short periods of pre-
natal stress affect growth, behaviour and hy-
pothalamo-pituitary-adrenal axis activity in
male guinea pig offspring. J Physiol 2005;
566(Pt 3):967-77. 

21. Gerardin DC, Pereira OC, Kempinas 
WG, Florio JC, Moreira EG, Bernardi MM.
Sexual behavior, neuroendocrine, and neu-
rochemical aspects in male rats exposed
prenatally to stress. Physiol Behav 2005;84:
97-104. 

22. Fride E, Weinstock M. Prenatal stress in-
creases anxiety related behavior and alters
cerebral lateralization of dopamine activity.
Life Sci 1988;42:1059-65.

23. Austin MP, Hadzi-Pavlovic D, Leader L, Saint
K, Parker G. Maternal trait anxiety, depression

and life event stress in pregnancy: Relation-
ships with infant temperament. Early Hum Dev
2005;81:183-90. 

24. Spauwen J, Krabbendam L, Lieb R, Wittchen
HU, van Os J. Early maternal stress and
health behaviours and offspring expression of
psychosis in adolescence. Acta Psychiatr
Scand 2004;110:356-64. 

25. Rieger M, Pirke KM, Buske-Kirschbaum A,
Wurmser H, Papousek M, Hellhammer DH. In-
fluence of stress during pregnancy on HPA ac-
tivity and neonatal behavior. Ann N Y Acad Sci
2004;1032:228-30.

26. Lemaire V, Koehl M, Le Moal M, Abrous DN.
Prenatal stress produces learning deficits as-
sociated with an inhibition of neurogenesis in
the hippocampus. Proc Natl Acad Sci USA
2000;97:11032-7. 

27. Slykerman RF, Thompson JM, Pryor JE, Be-
croft DM, Robinson E, Clark PM, et al. Mater-
nal stress, social support and preschool
children's intelligence. Early Hum Dev 2005;
81:815-21.

28. Laplante DP, Barr RG, Brunet A, Galbaud du
Fort G, Meaney ML, Saucier JF, et al. Stress
during pregnancy affects general intellectual
and language functioning in human toddlers.
Pediatr Res 2004;56:400-10. 

29. Weinstock M. The potential influence of ma-
ternal stress hormones on development and
mental health of the offspring. Brain Behav
Immun 2005;19:296-308.

30. Van den Bergh BR, Mulder EJ, Mennes M,
Glover V. Antenatal maternal anxiety and
stress and the neurobehavioural development
of the fetus and child: links and possible mech-
anisms. A review. Neurosci Biobehav Rev
2005;29:237-58. 

31. O'Connor TG, Heron J, Golding J, Beveridge
M, Glover V. Maternal antenatal anxiety and
children's behavioural/emotional problems at 4
years. Report from the Avon Longitudinal
Study of Parents and Children. Br J Psychia-
try 2002;180:502-8.

32. Smith JW, Seckl JR, Evans AT, Costall B,
Smythe JW. Gestational stress induces post-
partum depression-like behaviour and alters
maternal care in rats. Psychoneuroen-
docrinology 2004;29:227-44.

KAYNAKLAR



Neslihan CANKARA ve ark. MATERNAL STRESİN PRENATAL VE POSTNATAL GELİŞİM ÜZERİNE OLAN ETKİLERİ

Turkiye Klinikleri J Gynecol Obst 2008, 1860

33. Velazquez-Moctezuma J, Dominguez Salazar
E, Cruz Rueda ML. The effect of prenatal
stress on adult sexual behavior in rats de-
pends on the nature of the stressor. Physiol
Behav 1993;53:443-8. 

34. Drago F, Di Leo F, Giardina L. Prenatal stress
induces body weight deficit and behavioural
alterations in rats: the effect of diazepam. Eur
Neuropsychopharmacol 1999; 9:239-45.

35. Mancuso RA, Schetter CD, Rini CM, Roesch
SC, Hobel CJ. Maternal prenatal anxiety and
corticotropin-releasing hormone associated
with timing of delivery. Psychosom Med
2004;66:762-9.

36. Möhler E, Parzer P, Brunner R, Wiebel A,
Resch F. Emotional stress in pregnancy pre-
dicts human infant reactivity. Early Hum Dev.
2006;82:731-7. 

37. Igosheva N, Klimova O, Anishchenko T,
Glover V. Prenatal stress alters cardiovascu-
lar responses in adult rats. J Physiol
2004;557(Pt 1):273-85.

38. Rice F, Jones I, Thapar A. The impact 
of gestational stress and prenatal growth 
on emotional problems in offspring: A 
review. Acta Psychiatr Scand 2007;115:
171-83.


